СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЕСУДОВСКОГО сельского  ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО района Смоленской области

РЕШЕНИЕ

От 31.03.2011 г.

                                                                                № 23
Об утверждении Программы поддержки торгового обслуживания сельского населения Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2011-2013г.г.
На основании ст.28 Устава муниципального образования Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области Совет депутатов Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Программу поддержки торгового обслуживания сельского населения муниципального образования Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2011-2013г.г. согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Пересудовского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

А.В.Клименко
Приложение №1

к решению Совета депутатов Пересудовского сельского поселения №   23

от    31.03.2011   г.

Программы поддержки торгового обслуживания сельского населения муниципального образования Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2011-2013г.г.

	1.
	Наименование программы
	Программа поддержки обслуживания сельского населения муниципального образования Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2011-2013г.г.

	2.
	Заказчик Программы
	Администрация Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	3.
	Разработчик проекта Программы
	Администрация Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	4.
	Перечень программых мероприятий
	-Нормативно-правовая и административно-организационная поддержка малого предпринимательства;

-развитие инфраструктуры поддержки сельской торговли;

-имущественная и субсидарная поддержка предпринимателей, потребкооперации, пайщиков;

-Информационное, консультативное обеспечение торгового обслуживания сельского населения;

-Аналитическое и статистическое обследование субъектов торговли.

	5.
	Основные исполнители Программы
	Администрация Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

Участники программы из числа малого предпринимательства, потребкооперации, предпринимателей без образования юр.лица

	6.
	Сроки и этапы реализации Программы
	2011-2013 г.г.

	7.
	Объем и источники финансирования
	-Средства бюджета муниципального образования Пересудовского сельского поселения;

-Собственные средства предпринимателей малых предприятий, потребительских обществ, предпринимателей без образования юр.лица

Средства носят проектный характер и будут скорректированы при формировании бюджетов Смоленской области, муниципального образования Пересудовского сельского поселения и других источников на соответствующие годы.

1. ОБОСНОВАНИЕ В НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ

ПРОГРАММЫ ПОДДЕРЖКИ ТОРГОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ

Программа поддержки торгового обслуживания сельского населения муниципального образования Пересудовского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2011-2013г.г. основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса РФ, Устава Пересудовского сельского поселения и других нормативных правовых актах, регулирующих деятельность в сфере торговли и общественного питания.

За прошедшие годы в сфере торговли наблюдается определенных рост объемов продаж, развивается и обновляется материально-техническая база торговли и общественного питания. Спрос и предложения на товары первой необходимости носит постоянный и достаточно стабильный характер. Рынок товаров народного потребления не испытывает товарного дефицита. Но вместе с тем эти изменения отнюдь не коснулись торгового обслуживания сельского населения. Развитие рынка потребительских товаров осуществляется в значительной мере медленнее и представлена стационарными агентами малого предпринимательства, а потребительская кооперация на селе в виде передвижных автолавок в отдаленные труднодоступные населенные пункты ежегодно снижает объемы продаж. На территории сельского поселения обслуживанием продуктами питания первой необходимости занимаются 3 предприятия. Из них  1 предприятие потребительского общества. Удельный вес розничного оборота по магазинам потребительского общества в сельского местности составляет 40%. Субъекты малого предпринимательства экономически не заинтересованы в развитии торговой деятельности по малонаселенным отдаленным населенным пунктам.

Кроме того, развитие торговой деятельности в сельской местности  сдерживается рядом неблагоприятных факторов; недостаточностью оборотных средств, существенными транспортными издержками, невысокой  платежеспособностью сельского населения, низкой заработной платой работников торговли.

Одной из возможностей уменьшения негативных факторов является улучшение платежеспособности населения сельского поселения путем повышения доходов за счет создания условий по развитию сельских подворий жителей, возрождения закупочной деятельности, расширению в сельской местности сети магазинов- заготовительных пунктов.

Для стимулирования торговых процессов в сельской местности необходимо создать конкурентноспособную торговую инфраструктуру на принципах рыночного разнообразия субъектов торговой деятельности, способствующую максимальному удовлетворению потребностей сельских жителей в товарах народного потребления и услугах питания, осуществления субсидирования предприятиям малого предпринимательства и потребкооперации по транспортным расходам (затрат на приобретение автомобильного топлива и смазочных материалов) при доставке товаров народного потребления в отдаленные населенные пункты.

2. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ТОРГОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ

Численность населения сельского поселения по состоянию на 1 января 2011 года составляет 353 человека. Торговым обслуживанием населения сельского поселения занято 3 предприятия торговли различных организационно-правовых форм . Из них одно предприятие оказывает услуги передвижных автолавок для населения, проживающего в отдаленных малонаселенных пунктах сельского поселения.

На протяжение всего периода становления рыночных отношений в сфере торговли происходило уменьшение доли товарооборота и числа предприятий потребительской кооперации. Прирост обеспечивался за счет стационарных предприятий малого предпринимательства. Данное сокращение по уменьшению торговых точек и количества маршрутов движения автолавок вызвано низкой рентабельностью и убыточностью торгового обслуживания отдаленных населенных пунктов их труднодоступностью, малочисленностью проживающего населения. По той же причине индивидуальные предприниматели не заинтересованы открывать свои предприятия в этих населенных пунктах.

 В результате в настоящее время 12 населенных пунктов сельского поселения не располагают стационарными предприятиями торговли, а 8 населенных пунктов не охвачены кроме того и передвижными автолавками.

Наличие торгового обслуживания по населенным пунктам сельского поселения

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Количество проживающего населения
	Наличие стац.предприятий торговли
	Наличие обслуживания передвижными автолавками (кол-во маршрутов)

	1.
	Центральная Усадьба
	             97
	2
	-

	2.
	Акатово
	20
	-
	-

	3.
	Боровики
	9
	-
	-

	4.
	Диво
	73
	1
	-

	5.
	Дроково
	5
	-
	-

	6.
	Котовщина
	4
	-
	-

	7.
	Манихи
	4
	-
	-

	8.
	Новые Пересуды
	7
	-
	1

	9.
	Орлово
	5
	-
	-

	10.
	Паньково
	2
	-
	-

	11.
	Старые Пересуды
	2
	-
	-

	12.
	Скугрево
	5
	-
	-

	13.
	Толкуны
	40
	-
	1

	14.
	Щеткино
	8
	-
	-

	15.
	Холм
	72
	1
	1

В последние годы наблюдается устойчивая тенденция к снижению товарооборота по предприятиям торговли потребительской кооперации по сельскому поселению.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПОДДЕРЖКИ ТОРГОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ ПЕРЕСУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2011-2013 Г.Г.

1. Повышение роли потребительской кооперации, иных торговых организаций в удовлетворении потребностей сельского населения в товарах и услугах намечается – увеличение ежегодного объема розничной торговли не менее чем на 3 процента, в первую очередь по средством выездной торговли, доставки товаров на дом и роста объемов их продаж.

2. Передача пустующих или неэффективно используемых помещений в аренду пайщикам, местным жителям, работникам потребительской кооперации, изъяваившим желание осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность.

3. Создание общего банка данных муниципального имущества по муниципальному образованию Пересудовскому сельскому поселению, квлючая нежилые помещения и оборудование, которое может быть передано субъектам малого предпринимательства и потребительской кооперации.

4. Оказание содействия в предоставлении земельных участков под строительство магазинов, торговых павильонов, предприятий общественного питания на селе.

5. Предоставление в аренду помещений под организацию сельских приемозаготовительных пунктов.

6. Предоставление преимуществ организациям сельской торговли, индивидуальным предпринимателям при участии в размещении муниципальных заказов на селе.

7. Предоставление субсидий по транспортным расходам (затрат на приобретение автомобильного топлива и смазочных материалов) по доставке товаров для розничной торговли в отдаленных малонаселенных пунктах муниципального образования Пересудовского сельского поселения.

8. Оказание методологической, консультационной и организационной помощи работникам предприятий торговли всех форм собственности на территории муниципального образования.

9. осуществлять работу по организации мини-ярмарок на территории населенных пунктов муниципального образования с привлечением предприятий торговли различных форм собственности.

10. Осуществлять контроль за постоянным наличием в сельских магазинах товаров повседневного спроса.

4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы позволит достичь следующих результатов:

- улучшить торговое обслуживание населения сельского поселения, особенно в отдаленных населенных пунктах;

- расширить ассортиментную базу непродовольственных товаров на сельском потребительском рынке;

- содействовать развитию предпринимательской деятельности в сфере торговли в сельских населенных пунктах поселения;

- сформировать оптимальную инфраструктуру отрасли, способствующую снижению цен на потребительские товары, через привлечение в сферу торговли предприятий различных организационно-правовых форм ;

- стабилизировать финансовое состояние субъектов торговой деятельности на территории сельского поселения;

- создать и сохранить рабочие места для сельского поселения;

- расширить налогооблагаемую базу для повышения доходной части.

5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ ПОДДЕРЖКИ ТОРГОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРЕСУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, всего
	2011
	2012
	2013
	Основные исполнители программы

	1.
	Финансирование расходов по обеспечению торгового обслуживания на территории муниципального образования путем предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства и потребительской кооперации

	Администрация Пересудовского сельского поселения; субъекты малого предпринимательства и потребительской кооперации